
 

 

Дело № 289мз-19

029/06/69-669/2019
Заказчик :

МУК «Управление социального развития, опеки и попечительства
Администрации Северодвинска»

164501, Архангельская область, город Северодвинск, улица Плюснина, дом
№ 7

E-mail: zdravbuh@adm.severodvinsk.ru

Уполномоченный орган (единая комиссия):

Администрация муниципального образования «Северодвинск» в лице
Управления муниципального заказа Администрации Северодвинска

164501, Архангельская область, город Северодвинск, улица Плюснина, дом
№ 7

Е-mail: auction_urz@adm.severodvinsk.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "СУДСТРОЙСНАБ"

164520, Северодвинск, ул.Двинская, д.11

E-mail: Ballons2000@yandex.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

28 октября 2019 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;



Спиридонова О.Г. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Толстова А.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Стрельниковича В.А. (доверенность от 25.10.2019 № б/н);

Заказчика, Уполномоченного органа: Шестакова М.Н. (доверенность от 25.12.2019
№ б/н), Беляевой Е.А. (доверенность от 25.12.2019 № б/н);

УСТАНОВИЛА:

21 октября 2019 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "СУДСТРОЙСНАБ" (далее – Заявитель) на
действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом –
Администрацией муниципального образования «Северодвинск» в лице
Управления муниципального заказа Администрации Северодвинска (далее –
единая комиссия), при проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по подготовке и отсыпке
территории кладбища "Миронова гора" города Северодвинска (извещение
№ 0124300012719000265).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом, в
связи с признанием несоответствующей заявки ООО "СУДСТРОЙСНАБ" по
результатам рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном
аукционе.

Заказчик, Уполномоченный орган не согласны с доводами Заявителя по
основаниям, изложенным в объяснении по жалобе от 25.10.2019 № 29-01-03/876.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

27.09.2019 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300012719000265 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по подготовке и отсыпке
территории кладбища "Миронова гора" города Северодвинска (далее –



документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 11 478 105,97 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
14.10.2019 по результатам рассмотрения вторых частей заявок участников
электронного аукциона, заявка с порядковым номером 1, идентификационный
номер заявки 105979030 – ОАО «СУДСТРОЙСНАБ», признана не соответствующей
требованиям, предусмотренной документацией об аукционе: «В соответствии с п.2
ч.6 ст. 69 признать заявку не соответствующей требованиям, установленным в п. 3 ч.
2 ст. 31 Федерального закона № 44-ФЗ, в связи с несоответствием документа
требованиям п.1.42 раздела I документации об аукционе. В заявке участника
представлена копия контракта, предмет которого не соответствует требованиям
постановления Правительства от 04.02.2015 №99 пункт 2 (2)».

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) указанного Федерального закона, или копии этих документов.

В подпункте 2) пункта 3.2 раздела II «Общие положения документации об
электронном аукционе» документации об аукционе установлены аналогичные
требования.

Частью 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 указанной статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 данного Федерального закона.

В пункте 1.42 раздела I «Информационная карта» документации об аукционе
определено следующее: «Дополнительные требования, установленные
Правительством Российской Федерации, к участникам закупок отдельных видов



товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
электронных аукционов в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального Закона
от 05.04.2013 №44-ФЗ: Участник электронного аукциона должен соответствовать
следующим дополнительным требованиям (указаны в приложении № 1 к
постановлению Правительства РФ от 04 февраля 2015 года № 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям»):

- наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объекта капитального строительства, в том числе линейного объекта, либо одного
контракта (договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» на выполнение работ
по строительству некапитального строения, сооружения (строений, сооружений),
благоустройству территории.

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка».

В пункте 1.43 раздела I «Информационная карта» документации об аукционе
установлен «перечень документов, которые должны быть представлены
участниками закупки в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ:

- копия исполненного контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства, в том числе линейного объекта, либо копия контракта (договора),
сведения о котором содержатся в реестре контрактов, заключенных заказчиками
в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
или в реестре договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки в
соответствии с Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», на выполнение работ по строительству
некапитального строения, сооружения (строений, сооружений), благоустройству
территории;

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона
«О бухгалтерском учете», и подтверждающего (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты



окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности). Указанный документ должен быть подписан не
ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке».

Частью 8.2. статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» электронные документы (их
копии), подтверждающие соответствие участника электронного аукциона
дополнительным требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1
статьи 31 указанного Федерального закона, не включаются участником такого
аукциона в состав второй части заявки. Такие документы (их копии) направляются
заказчику оператором электронной площадки с использованием программно-
аппаратных средств такой площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
указанного Федерального закона одновременно со вторыми частями заявок на
участие в таком аукционе из числа документов (их копий), размещенных в
соответствии с частью 13 статьи 24.2 указанного Федерального закона в реестре
участников закупок, аккредитованных на электронной площадке.

Предметом закупки является «Подготовка и отсыпка территории кладбища
"Миронова гора" города Северодвинска (код по ОКДП 43.12.11.190).

Согласно части 1 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 ФЗ «О контрактной системе», в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Частью 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что заявка на участие
в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 указанного Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 указанного Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 указанного Федерального закона.

Как подтверждается материалами дела, Заявитель в составе второй части заявки
представил документы по муниципальным контрактам № 0524300003218000022/ЭА
от 02.04.2018 (заключен с МУП «ССКРУ») и № 128/2018 от 09.11.2018 (заключен с
СМУП «Спецавтохозяйство»).

Уполномоченный орган в объяснениях пояснил, что в рамках указанных контрактов



производилась поставка песка. Представленные участником закупки ООО
"СУДСТРОЙСНАБ" контракты не соответствуют требованиям, установленным
пунктами 1.42, 1.43 документации об аукционе. Предметом указанных контрактов не
является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства, в том числе линейного
объекта, либо на выполнение работ по строительству некапитального строения,
сооружения (строений, сооружений), благоустройству территории.

Следовательно, единая комиссия, созданная Заказчиком, правомерно признала
заявку участника закупки ОАО «СУДСТРОЙСНАБ» (заявка № 1) несоответствующей
требованиям ФЗ «О контрактной системе» и документации об аукционе.

Таким образом, довод заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "СУДСТРОЙСНАБ" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова

А.А. Толстова


